A. 1920, cum nuntio Ratti delatum esset munus Supremi Commissarii Ecclesiastici pro territoriis plebiscito comprehensis, labores et onera a nuntiatura apostolica Varsaviensi sustinenda aucta et multiplicata sunt. Hac de causa secretarius status, card. Gasparri, die 15 IV 1920 secreta-

docebat ius canonicum in Collegio Congregationis de Propaganda Fide et postea in Instituto Catholiclo Lutetiae Parisiorum. A. 1898 accepit dignitatem aepi titularis Caesariensis in Palaestina et nominatus est delegatus apostolicus in Aequatoria, Bolivia et Peruvia. Ab a. 1901 erat secretarius Congregationis a Negotiis Ecclesiae Extraordinariis et ab a. 1904 diligentem operam insumpsit in apparanda editione Codicis Iuris Canonici. A. 1907 dignitate cardinalis decoratus est. A. 1914-1930 functus est munere secretarii status Sedis Apostolicae. A. 1917 nominatus est praefectus Pontificiae Commissionis ad Codicis Canones authentice interpretandos et a. 1929 praefectus Commissionis S.R.E. Cardinalium Codificationi Iuris Canonici Ecclesiae Orientalis praepositae. Multum contulit ad Pacta Lateranensia a. 1929 inita. A. 1933 factus est sodalis Academiae Italicae (Accademia d'Italia). Cfr. J. Grzywacz, EKV, 877; R. Bäumer, LThKIV, 524.

⁵¹ Relazione finale sulla missione di Mons. Ratti in Polonia, in: O. Cavalleri, L'Archivio, p. 145-211. Versio magis completa relationis habetur in: "Polonia restituta", L'Italia e la ricostruzione della Polonia 1918-1921, a cura di Maria Herling. Milano-Bucuresti 1992, p. 181-237.

⁵² Laurentius Lauri (1864-1941). Sacerdotum ordinem suscepit a. 1887. A. 1916 nominatur inter nuntius, a. 1917 nuntius apostolicus in Republica Peruviana. Ab a. 1917 aepus titularis Ephesinus. A. 1921-1927 fungitur munere nuntii apostolici in Polonia. A. 1926 cardinalis creatur. Descriptionem eius adventus in Polonię et sollemnitatem porrigendi litteras credentiales, necnon orationes illa occasione habitas, cfr. KDKK 15 (1921) p. 273-275. Opiniones Ermenegildi Pellegrinetti de novo nuntio vide in Natalini, Idiari, p. 254.

⁵³ Cfr. AAS 14 (1922), p. 206.

⁵⁴ Vladislaus Boleslaus Skrzynski (1873-1937), iuris peritus, legatus publicus. Usque ad a. 1918 laborabat in legationibus Austro-Hungaricis Hagae, Bernae, Monaci, Bruxellis. A. 1919 nominatur subsecretarius status in Consilio Exteris Reipublicae Negotiis praeposito. A. 1919-1921 fungitur munere legati Reipublicae Polonae Matrii. Ab a. 1921 fuit legatus, deinde ab a. 1924 orator publicus Reipublicae Polonae apud Sanctam Sedem. A. 1925, una cum Stanislaw Grabski (1871-1949), concordato inter Polonię et Sedem Apostolicam concluso subscriptis.

⁵⁵ Cfr. Natalini, Idiari, p. 256, 265.

⁵⁶ Cfr. AAS 14 (1922), p. 352, 362.

⁵⁷ M. Giusti, Il card. E. Pellegrinetti che fu collaboratore di Pio XI, L'Osservatore Romano, 27 III 1976, p. 5-6. Vide etiam: Il Cardinale Ermenegildo Pellegrinetti nel centenario della nascita (1876-1976). Pescia 1977; G. Gualdo: Introduzione. 2. Importanza e significato di questo volume, in: Cavalleri, L'Archivio, p. XXII-XXV. Cfr. Natalini, Idiari, p. 1-55.

rium nuntiaturae nominavit Antonium Farolfi, sacerdotem dioecesis Faventiae, qui per aliquot annos in Dataria Apostolica laborabat et se ad officia Sanctae Sedis in exteris regionibus obeunda praeparabat. Varsaviam venit die 20 IV a. 1920. A die 4 VI a. 1921 nuntium in eius itinere Romam comitatus est, unde 18 VIII Varsaviam revertit. Eius convictio et cooperatio cum successore Achillis Ratti, Laurentio Lauri, minus feliciter evenit, ita ut fortassis iam primis mensibus a. 1923 Polonia discederet⁵⁸. Aliter ac Pellegrinetti, superiores dignitates ecclesiasticas non est adeptus. Annis sequentibus laborabat in Congregatione Consistoriali, postea in Congregatione Concilii, inferioribus officiis fungens. Die 3 IX 1941 ornatus est dignitate praelati domestici Suae Sanctitatis⁵⁹.

Missio Achillis Ratti in Polonię, sicut visitatoris apostolici pro provincia ecclesiastica Varsaviensi, ita cogitata et instituta erat, ut res tantum religiosas et ecclesiasticas spectaret⁶⁰. In instructione, quam ex Secretariatu Status, 4 V 1918 datam, accepit, nuntius monebatur, ne se negotiis politicis, praesertim vero controversiis, si quae essent, inter Polonus et potestates terras illas occupantes, interponeret. Eius enim munus in hoc imprimis situm erat, ut quaestiones ad vitam ecclesiasticam illius regionis pertinentes diligenter exploraret ac cognosceret, Sedem Apostolicam de omnibus accurate edoceret et episcopos Polonoś in coeptis ac propositis eorum feliciter perficiendis modis omnibus adiuvaret. Ratti, mandata Sedis Apostolicae sedulo exsequens, paroecias in dioecesibus provinciae metropolitanae Varsaviensis naviter visitabat. Eius ampliae relationes de singulis visitationibus compositae, in quibus tum eminentiores illius temporis homines, tum res sociales, politicas, religiosas sagaciter et acute describebat et iudicabat, opiniones et iudicia, quae de rebus Poloniae, de confessionibus religiosis et gentibus numero inferiore illic praesentibus in Secretariatu Status habebantur, valde suppleverunt et emendaverunt. Multum contulit ad accelerandas provisiones episcopatum vacantium et designationem episcoporum auxiliarium. Ad felicem exitum adduxit quaestionem de episcopatu castrensi. Inter maioris momenti negotia, quae Ratti, primum visitator apostolicus, deinde nuntius, tempore

⁵⁸ Cfr. Natalini, *Idiari*, p. 260.

⁵⁹ Cfr. *Annuario Pontificio*, 1931, p. 518 et a. 1949, p. 753, 962.

⁶⁰ De actione et opera Achillis Ratti, tamquam visitatoris et nuntii, praeter generales vitae eius descriptiones, vide: Novelli, op.cit. p. 117-161; card. A. Hlond, *Monsignor Ratti in Polonia*, "Vita e Pensiero", 20 (1929), p. 465-471; J. Jurkiewicz, *Nuncjatura Achillesa Ratti w Polsce* [Nuntiatura Achillis Ratti in Polonia], Warszawa 1953; W. Meyszowicz, *La nunziatura di Achille Ratti in Polonia*, in: *Pio XI nel trentesimo della morte*, p. 177-203; J. Bańska, *Dekret ks. kard. Adolfa Bertrama z 21 XI 1920 r. a ks. Achilles Ratti, późniejszy papież Pius XI* [Decretum card. Adolphi Bertram 21 XI 1920 promulgatum et sac. Achilles Ratti, postea papa Pius XII], "Nasza Przeszłość", 36(1971); K. Rędziński, *Watykańscy komisarze a plebiscyt górnospolski* [Commissarii Vaticanani et plebiscitum in Silesia Superiore], "Człowiek i Światopogląd", 1895 nr 7, p. 53-66, nr 8, p. 77-90; O. Cavalleri, *La missione di mons. Achille Ratti nei Paesi Baltici (1918-1921)*, in: O. Cavalleri, *L'Archivio*, p. 215-229; A. Paredi, *I tre anni di Achille Ratti in Polonia (1918-1921)*, in: *Polonia restituta*, p. 117-123; S. Wilk, *Odbudowa życia kościoelnego*, p. 125-140; S. Wilk, *Sprawa nominacji*, p. 213-222; Natalini, *Idiari*, p. 138-242.

missionis suae in Polonia expedire nitebatur, primum certo locum obtinebant conatus et labores eo spectantes, ut concordatum inter Polonię et Sedem Apostolicam praepararetur et tandem concluderetur, sed tales conatus ob causas voluntati eius minime obnoxias speratos fructus non tulerunt⁶¹. In controversiis, quae inter Polonus ex una ac Lithuaniae et Ucrainenses ex altera partibus exoriebantur, neutri parti magis quam alteri favere studebat et se in omnes aequo et constanti animo esse ostendebat. Non solum ad servandam pacem et tranquillitatem omnes hortabatur, sed etiam apud episcopos intercedebat, ut curarent, ne sacerdotes eis subiecti nimium et exasperatum propriae nationis sive nationalitatis studium inter fideles propagarent. A. 1920, tempore belli inter Polonus et bolsevicos gesti nuntius Ratti, unus ex paucis exterarum nationum oratoribus, Varsaviae remansit et m. Augusto eius anni animos defensorum urbis confirmabat eisque animum addebat⁶². Qua re non solum apud incolas Varsaviae, sed apud omnes Polonus magnam observantiam benevolentiamque sibi comparavit. Itaque in prima, post impetum bolsevicorum, sessione Diaetae Polonae, 24 Septembris celebrata, potestates publicae per Vincentium Witos, Supremi Reipublicae Administrorum Consilii praepositum⁶³, Sedi Apostolicae et eius misso publicas gratias rettulerunt pro eo, quod summi periculi toti nationi impendentis tempore Polonię adiuvare et animos civium confirmare voluerunt⁶⁴.

A multis Ratti immerito et iniuste, immo iniuriouse, accusabatur propter operam et actionem suam Supremi Commissarii Ecclesiastici in territoriis plebiscito subiectis insumptam. Ex actis tamen nuntiaturae manifesto patet eius agendi facultates tot clausulis et cautionibus circumscriptas fuisse, ut inertiae potius quam actioni se hac in parte dedere cogerebatur. Quod ipse card. Petrus Gasparri confirmavit, cum nuntium expressis verbis monuisset, ut in explendo arduo et difficiili Supremi Commissarii munere a nimium loquendo et agendo se quam maxime abstineret⁶⁵. Ratti, quamquam praecepsis in instructione contentis obtemperabat, in relationibus tamen suis verum rerum statum in terris plebiscito comprehensis describere conabatur et ita non raro falsas informationes et opiniones,

61 Cfr. S. Wilk, *Episkopat*, p. 19-32, 96-97.

62 Praeter nuntium remanserunt etiam legatus Italiae Franciscus Tommasini, legatus Foederatarum Civitatum Americae Septentrionalis Hugo Simons Gibson, et legatus Regni Daniae. Cfr. Novelli, p. 154.

63 Vincentius Witos (1874-1945), causae popularis promotor et vir politicus. A. 1908-1914 legatus ad Publicum Consilium Regionale Leopoli, a. 1911-1918 legatus ad Publicum Consilium Imperii Austro-Hungarici Vindobonae et a. 1919-1930 legatus ad Publicum Consilium Reipublicae Polonae. A. 1918-1931 functus est munere praesidis Factionis Popularis Polonae (PSL "Piast"). A. 1920-1921, 1923 et 1926 primus minister Consilii Administrorum Reipublicae. A. 1930 Brestiae in custodia detentus. A. 1933-1939 exul in Cecoslovacchia. Tempore occupationis Hitleriana a Germanis deprehensus et in carcerem coniectus.

64 AV, Arch.Nunz.Vars. 193f. 256 (Ratti ad card. Gasparri 25 IX 1920).

65 "... nel suo delicato ufficio di Alto Commissario Ella procuri di dire e di fare il meno possibile", AV, Arch.Nunz.Vars. 194f. 747 (litterae die 3 VIII 1920 datae).

quae a Secretariatu Status habebantur, corrigere et emendare potuit. Palam ergo indicabat pondus et praestantiam, quam Germani in omnibus vitae socialis, politicae et ecclesiasticae partibus obtinebant. In vituperationem et reprehensionem secretarii status, card. Petri Gasparri, venire non metuens, aperte sententiam suam proferebat et affirmabat omnino necessarium esse, ut in causa plebisciti neutri parti praecipue faveatur, sed aequabilitas inter partes servetur. Rebus enim ita constitutis plebiscitum nil aliud quam dolum ac fraudem esse posse certo sibi persuadebat. Praemonebat etiam Secretariatum Status informationes card. Adolphi Bertram⁶⁶, episcopi Vratislaviensis, tamquam imperfectas et minus accuratas, comprobandas et confirmandas esse. Affirmabat enim cardinalem quidem optimum et zelantem esse episcopum, sed corde et animo esse imprimis hominem Germanum, qui nimio propriae nationis studio in quaestiones cum plebiscito coniunctas se interposuerit⁶⁷. Visitatio pastoralis in territoriis, in quibus plebiscitum peragendum erat, eidem cardinali Bertram a Consilio Foederatorum prohibita, ad quam prohibitionem etiam Supremus Commissarius Ratti non parum contulit, erat causa principalis, cur Bertram die 21 Novembris a. 1920 promulgasset decretum, quo omnis actio et agitatio cleri in negotio plebisciti severe vetabatur. Decretum illud, parti Polonae praecipue iniuriosum, inscio et invito Ratti praeparatum et divulgatum erat, sed nuntius de expresso mandato secretarii status, card. Gasparri, in spiritu oboedientiae Sedi Apostolicae debitae, a quibuslibet publicis commentariis et declarationibus se omnino abstinere debuit. Omnia haec eventa acerbum sane dolorem et gravem injuriam nuntio nostro attulerunt⁶⁸.

Quod ad res Ecclesiae Catholicae in regionibus Balticis attinet, visitator apostolicus munus suum ad partes tantum otiosi observatoris non restringebat. Iam enim a. 1918 in animum induxit iter in Lithuania facere, cuius tamen rei potestatem a regimine militari Germanico non accepit. Hoc suum desiderium ad felicem exitum perducere tandem potuit mense Ianuario a. 1920, occasione secundi itineris Vilnam suscepti. Die 29 Ianuarii Caunam se contulit, ubi ab episcopis, a praeside Reipublicae et ceteris moderatoribus Lithuaniae summis honoribus exceptus et salutatus est. Visitavit deinde Seminarium clericorum et monasterium monialium Benedictinarum et salutationis officia explevit apud summos Reipublicae magistratus et in Supremo Consilio exteris negotiis praepo-

⁶⁶ Adolfus Ioannes Bertram (1859-1945). Studiis theologiae in seminariis Herbipolensi et Monacensi absolutis, a. 1881 ordinem presbyteratus suscepit. Studia perfecit et conclusit adipiscendo gradum doctoris theologiae (Herbipoli a. 1883) et iuris canonici (Romae a. 1884). A. 1906 nominatus est epus Hildesiensis et a. 1914 Vratislaviensis. A. 1916 cardinalis "in pectore" nominatus, a. 1919 proclamatus. Ab a. 1920 praefuit Conferentiae Episcoporum Germaniae Fuldae. A. 1930 nominatur aepus et primus metropolita Vratislaviensis.

⁶⁷ Cfr. AV, Arch. Nunz. Vars. 194f. 706-731.

⁶⁸ Cfr. S. Wilk, *Episkopat*, p. 341-343.

sito. Hoc et alterum iter nuntii in Lithuaniam eodem anno mense Martio confectum effecit, ut multae res controversae explanari et componi possent. Ad eiusmodi quaestiones expediendas quod attinet, Ratti optime praeparatus et instructus erat, neque se inopinanter deprehendi passus est reclamationibus Lithuanorum et Polonorum, litibus propter nationalitatem vel linguam in ecclesiis et scholis usitatam excitatis, aut controversiis inter clerum utriusque partis exortis. Propterea in relationibus ad Secdem Apostolicam missis vehementer postulabat, ut sibi liceret longiorem et accuratiorem visitationem perficere in dioecesibus Vilnensi, Sejnensi et Caunensi.

Fructuosiores evaserunt conatus visitatoris apostolici ad Letlandiam spectantes. Iam enim inde ab a. 1919 diligenter adlaboratum est, ut in illa regione mutuae rationes inter rem publicam et Ecclesiam intercedentes omnino accommodarentur et rite componerentur. Ex his laboribus ortum est propositum et adumbratio concordati, quod tandem ad felicem exitum adductum est (30 V 1922) tamquam primum concordatum ab Achilli Ratti, tum iam summo pontifice Pio XI, initum et conclusum⁶⁹. Ratti quidem unum tantum iter, mense Martio a. 1920, in Letlandiam confecit, quod tamen prius per litteras, deinde vero per visitationes moderatorum illius regionis Romae et in nuntiatura apostolica Varsaviae perfectas optime apparatum erat. Certus huius itineris fructus in eo praesertim situs est, quod dioecesis Rigensis, a. 1918 restituta, ad dignitatem archiepiscopatus erecta est et episcopus Antonius Springowicz eius ordinarius est nominatus⁷⁰.

Cum Estonia, quae se liberam et nulli potestati externae obnoxiam Rempublicam die 29 Maii a. 1919 renuntiavit, Ratti non nisi per litteras, praesertim cum sacerdote Adolfo Karling, parocho Viborgensi, societatem quandam habuit⁷¹. Ecclesia Catholica in Estonia numerabat circa 4 milia fidelium, qui in tribus paroeciis congregabantur. In his paroeciis lababant tantummodo duo sacerdotes⁷².

Itinera autem in Finlandiam et in Russiam, a visitatore apostolico cogitata, ad effectum adduci non potuerunt. Ex servato tamen epistularum commercio conicere possumus eum ad huiusmodi itinera diligenter et accurate praeparatum fuisse. Hoc testantur i. a. litterae commendaticiae secretarii status card. Gasparri ad Commissarium Populi, ut aiebant, Exteris Negotiis Russiae praepositum, Georgium Čičerin⁷³, 19 IX 1918 datae, quibus tamen Ratti numquam est usus⁷⁴.

⁶⁹ Vide AA 14 (1922), p. 577 passim.

⁷⁰ Vide N. 42.

⁷¹ Cfr. infra, N. 45.

⁷² Plura de hac re vide in: Cavalleri, *La missione*, 215-229.

⁷³ Georgius Vasil'evič Čičerin (1872-1936), factionis operariorum Russicorum fautor, legatus publicus. A. 1918-1930 "commissarius populi" exteris negotiis praepositus.

⁷⁴ AV, Arch.Nunz.Vars. 191f. 1143r-v. Cfr. Cavalleri, *L'Archivio*, p. 231.

Sine ulla dubitatione opera Achillis Ratti, in Europa Media et Orientali insumpta, ad celeriter aedificandas novas structuras ecclesiasticas et ad maturitatem atque incrementum vitae religiosae cleri et fidelium in illis regionibus promovendum plurimum contulit. Falsas et iniuriosas opiniones de eo conceptas, quasi plebisciti tempore rationes partis Polonae non satis magni faceret, in hac editione nostra facile confutari et reici posse certo nobis persuademus, negari tamen non potest post mensem Decembrem a. 1920 favorem popularem erga nuntium inter Polonus non parum decrevisse. Die 18 Aprilis a. 1921 secretarius status card. Gasparri certiorem eum fecit papam Benedictum XV in animo habere eum mox ad archiepiscopatum Mediolanensem vocare⁷⁵. Ex telegrammate, die 19 Maii accepto, quod ad redditum Romam eum hortabatur, comperit se in consistorio 13 die Iunii celebrando ad dignitatem cardinaliciam evectum iri⁷⁶.

Publica missio Achillis Ratti in Polonia conclusa est litteris apostolicis Benedicti XV ad Iosephum Piłsudski 16 die Maii a. 1921 datis, quas Reipublicae Polonae capiti procul dubio die 30 Iunii sac. Ermenegildus Pellegrinetti porrexit⁷⁷. Die 4 Iunii Varsavia discessit. In consistorio 13 die Iunii celebrato papa archiepiscopum Mediolanensem eum nominavit et sacra purpura decoravit. Sollemnem ingressum in cathedram Mediolanensem celebravit et regimen archidioecesis suscepit die 8 Septembris, ipso festo Nativitatis Beatae Mariae Virginis. Die 9 Novembris Facultas Theologica Universitatis Varsaviensis concessit cardinali Ratti dignitatem doctoris honoris causa, supremae autem potestates Reipublicae Polonae nomismate Aquilae Albae eum decorarunt, cuius insignia Vladislaus Skrzynski, apud Sanctam Sedem legatus, 2 II 1922 ei tradidit, paucis temporis momentis ante, quam cardinalis ad conclave, post mortem Benedicti XV celebratum, se contulit⁷⁸. Die 6 Februarii a. 1922 Achilles Ratti, ad Petri cathedram vocatus, nomen sibi imposuit Pii XI. Obiit 13 Februarii a. 1939.

2. De scriptis ad nuntiaturam Achillis Ratti pertinentibus

Vix numerari possunt omnes libri et commentarii, in quibus ex toto vel in parte publici iuris facta sint singula scripta Achillis Ratti, vel aliqua saltem scripta ad temporis spatium pertinentia, quo Ratti munere visitatoris apostolici et nuntii in Media et Orientali Europa fungebatur (25 VI

⁷⁵ AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 265 (cifra A. 132).

⁷⁶ AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 2678 (cifra A./1).

⁷⁷ AV, Arch.Nunz.Vars. 193 f. 2678 (cifra P. 162.).

⁷⁸ Cfr. Galbiati, p. 319; V. Meysztowicz, *Gawędy o czasach i ludziach* [Confabulationes de temporibus actis et hominibus], ed. 2. Londyn 1983, p. 262.

1918 - 4 VI 1921)⁷⁹. Inter maioris momenti publicationes huiusmodi hic tamen nominari debent: liber Octavii Cavalleri, i.a. continens instructio-nes et relationem finalem nuntii⁸⁰, collectio Nicolai Storti, quae inscribitur *Lettere dalla Polonia di Mons. Achille Ratti*⁸¹; Stanislai Sierpowski *Nie- nane listy nunciusza apostolskiego w Polsce - Achillesa Rattiego z lat 1920-1921* [Epistulae ignotae nuntii apostolici in Polonia - Achillis Ratti, a. 1920-1921 datae]⁸² et *Listy bł Jerzego Matulewicza do nunciusza Achille Rattiego* [Epistulae beati Georgii Matulewicz ad nuntium Achillem Ratti scriptae], quarum selectionem, translationem et editionem curaverunt sac. Ioannes Bukowicz MIC et sac. Thaddaeus Górski MIC⁸³. Aliquando, cum res id postulare videtur, singulæ epistulae Achillis Ratti, iam alibi divulgatae et editæ, si temporis intervallum comprehendunt, de quo hic agitur, etiam in hoc volumine nostro, servato temporis ordine, annotantur vel - observatis regulis in editione nostra receptis - iterum publicantur.

Fons principalis praesentis editionis sunt scripta in Tabulario Secreto Vaticano servata, in sectione **Archivio di Mons. Achille Ratti** nuncupata, quae partem efficit Archivi Nuntiaturae Varsaviensis, ante aliquot annos Archivum Nuntiaturae Polonae appellati⁸⁴. Hic obiter notandum est tempore alterius omnium gentium belli, cum nuntius Philippus Cortesi⁸⁵ ex Polonia discessisset, Archivum Nuntiaturae Apostolicae, in quo servabantur acta visitationis apostolicae et nuntiaturae Achillis Ratti ac subsequentium nuntiorum: Laurentii Lauri (1921-1927), Francisci Marmaggi (1928-1936)⁸⁶ et Philippi Cortesi (1936-1939), in tutela fuisse secretarii nuntiaturae, sacerdotis Thaddaei Głab SDB⁸⁷. Diebus 15-17 X 1939 consiliarius nuntiaturae apostolicae Berolinensis, praelatus Carolus Colli⁸⁸,

79 Cfr. Galbiati, op. cit., p. 336-338.

80 Vide Cavalleri, *l'Archivio*, p. 127-211.

81 Lissone 1990.

82 "Życie i Mysł", 39 (1991) fasc.12, p. 48-56.

83 "Ethos. Kwartalnik Instytutu Jana Pawła II KUL", 1988 fasc.1, p. 45-63.

84 Cfr. J. Metzler, *Introduzione. 1. Il fondo archivistico*, in: Cavalleri, *L'Archivio*, p. XV-XIX.

85 Philippus Cortesi (1876-1947). A. 1921 accepit dignitatem aepi titularis Siracensis et nominatus est primus nuntius apostolicus in Republica Venetiola, deinde a. 1926-1936 fuit nuntius in Argentina. Nominatus nuntius apostolicus in Polonia 14 XII 1936, venit Varsaviam 15 V 1937. Polonia discessit 17 IX 1939 et Bucarestae substitut, unde 25 III 1940 Romam profectus est. Cfr. Wojtyska, ANPI, p. 338-339.

86 Franciscus Marmaggi (1876-1949). Ordinem presbyteratus suscepit a. 1900. Ab a. 1904 in Secretariatu Status laborabat. A. 1920 nominatus est aepus titularis Adrianopolitanus et nuntius apostolicus in Romania, deinde a. 1923-1925 nuntius in Cecoslovachia. A. 1935 dignitate cardinalis decratus. Cfr. Wojtyska, ANPI, p. 336-337.

87 Thaddaeus Głab (1901-1944). Vota religiosa in Societate Salesiana professus est Augustae Taurinorum a. 1928. Munere secretarii nuntiaturae verisimiliter ab a. 1937 fungebatur. Die 12 VIII 1944, cum seditio Varsaviensis coorta esset, a Germanis deprehensus et supplicio capitis affectus est. Cfr. W. Jacewicz, J. Woś, *Martyrologium polskiego duchowieństwa rzymskokatolickiego pod okupacją hitlerowską w latach 1939-1945* [Martyrologium cleri Romano-catholici Poloni sub occupatione Hitleriana a. 1939-1945], Warszawa 1981, p. 136.

88 Carolus Colli (natus 1890). A. 1924-1932 fuit secretarius nuntiaturae apostolicae Varsaviensis, annis vero 1932-1945 secretarius, deinde consiliarius nuntiaturae apostolicae Berolinensis.

erat Varsaviae et statum conservationis et securitatem tabularii nuntiaturae inspiciebat. Mense Martio a. 1940 iterum Varsaviam venit et tabularium Berolinum transportari curavit, unde in urbem Vaticanam translatum est⁸⁹.

Corpus actorum visitationis apostolicae et nuntiaturae Achillis Ratti complectitur 18 fasciculos, numeris a 190 ad 207 signatos, et sedecim circa chartarum milia continet. Inventarium eius, ab historico et fontium editore, sacerdote Octavio Cavalleri (1934-1989), confectum, a. 1990 cura Germani Gualdo publicatum est in serie *Collectanea Archivi Vaticani [nr]* 23 sub titulo: *L'Archivio di Mons. Achille Ratti visitatore apostolico e nunzio a Varsavia (1918-1921)*.

Originalia concepta et exempla variorum scriptorum et relationum visitatoris apostolici et nuntii ad Secretariatum Status missorum, quae in hac collectione servantur, inveniuntur in **Tabulario Secreto Vaticano in sectione Secretariatus Status** et in **Archivo Historico Consilii Negotiorum Ecclesiae Publicorum**. Cum documenta illic servata adhuc ordinentur et aditus ad ea non semper sit facilis, non omnia concepta et exemplaria scriptorum Achillis Ratti, quae in hoc volumine publicantur, cum originalibus conferri potuerunt.

Peracta investigatione in tabulariis Polonis, publicis et ecclesiasticis, reperiire potuimus aliquot originalia scriptorum nuntii nostri, quae in sequentibus voluminibus publicare cogitamus. Exploratio autem Mediolani, in **Bibliotheca Ambrosiana** et **Tabulario Historico Archidioecesano**, et **Desii, in Archivo Parochiali**, facta, speratos fructus non attulit, praeter pauca scripta, quae servato temporis ordine suis voluminibus edentur.

Quamquam edimus fontes historiam nuntiaturae Achillis Ratti illustrantes, ergo ad XX saeculum pertinentes, nihilominus, in quantum fieri potest, normis et regulis in instructione ad totam seriem editionum nostrarum *Acta Nuntiaturae Polonae* nuncupatam receptis, ab eius conditore et primo moderatore, Rev. Patre Henrico Damiano Wojtyska CP, introducitis et statutis⁹⁰, obtemperare conamur. Id propterea opportunum nobis visum est, quod tomus nuntiaturam Achillis Ratti comprehendens est unus ex tomis supradictae seriei, et quod normae et regulae huiusmodi, factis exiguis mutationibus, de quibus infra, in edendis fontibus ex omnibus fere nuntiorum apostolicorum cancellariis provenientibus, ad recentiorem etiam aetatem spectantibus, adhiberi et usurpari possunt.

Haec nostra editio complectitur paene omnia scripta in tabulariis as-

⁸⁹ Cfr. commercium epistularum nuntii apostolici Berolinensis, Caesaris Orsenigo, cum secretario status, card. Ludovico Maglione. *Actes et Documents du Saint Siège relatifs à la seconde guerre mondiale*, éd. P. Blet, vol 3 - *Le Saint Siège et la situation religieuse en Pologne et dans les Pays Baltes 1939-1945*, Città del Vaticano 1967, nr 33, nr 123, nr 130.

⁹⁰ Cfr. *Instructio*, in: *Acta Nuntiaturae Polonae*, moderatore H. D. Wojtyska CP, T. 1, Romae 1990, p. 187-189.

servata, ad missionem Achillis Ratti in Media et Orientali Europa expletam attinentia. Imprimis vero publicatur totum epistularum commercium publicum, epistularum inquam, quae vel in cancellariam visitationis (nuntiature) apostolicae perveniebant, vel ex ea foras mittebantur. Publicantur quoque documenta, ad res ecclesiasticas vel eas, quibus Ratti ipse implicitus erat, pertinentia, ergo etiam privatum litterarum commercium, quod in actis nuntiature conservatum est. Quod attinet ad formam fontium hic publicatorum, praeter litterarum commercium distingui etiam possunt varii memoriales libelli, breviores vel longiores relationes aliaque id genus scripta, quae - non exclusis translationibus - ad usum nuntii et nuntiature apparabantur. Quae propterea hic etiam publicare placuit, quod per ea nuntius fere semper edocebatur de statu rerum politicarum, socialium, ecclesiasticarum regionis, in quam se conferre cogitabat vel Sedem Apostolicam de ea certiore facere volebat⁹¹. Praeterea eiusmodi scripta testantur, quam accurate et diligenter nuntius se praeparare consueverit, antequam in re aliqua consilium caperet vel sententiam de ea diceret.

Singula documenta, ordine chronologico disposita, littera N. et numero consequenti signata sunt. Reliqua scripta, ex cancellaria visitationis vel nuntiature apostolicae quidem non profecta, sed historiam publicam et ecclesiasticam Poloniae sensu lato intellectam quodammodo illustrantia et ad eam utcumque pertinentia, in altera voluminis parte, cui titulus **Appendices**, collocantur et, similiter servato temporis ordine disposita, littera A. cum sequenti numero signantur. Itaque in hoc praesenti volumine, in secunda eius parte, consulto publicatur sat magnus numerus documentorum, ad nominationem Achillis Ratti in visitatorem apostolicum et ad eius adventum Varsaviam spectantium. Id, quod singula documenta textus principalis cum singulis appendicibus coniungit, in notis significantur sub textu positis. Fontes proprie dicti publicantur una cum scriptis adiunctis, quae a fonte separantur verbo: **Annexum**, in sinistra parte paginae sub textu principali posito. Si scripta litteris annexa plura sunt quam unum, tunc numeris Arabicis signantur (Annexum n. 1: Annexum n. 2: etc.). Scripta, quae aliis documentis annexa fuisse certo conici potest, sed documentum, cui adiuncta essent, reperiri vel certo stabiliri non potuit, in secunda voluminis parte sub numero separato publicantur.

Non publicantur autem articuli, nuntii, commentationes et nova, in ephemeridibus seu actis diurnis divulgata, etiamsi ad usum nuntii in lingua Italica conversa sint. Omittuntur etiam parvi momenti litterae privatae personarum obiter occurrentium, quae inter documenta hic publicata sparsae inveniuntur. Si tamen eiusmodi epistulae aliquid contineant, quod res in volumine tractatas quodammodo illustrare possit, tum in se-

⁹¹ Vide ex. gr. annexum ad N. 19, N. 49, N. 50, N. 59, N. 69, A. 19, A. 21, A. 32, A. 43.

cunda parte voluminis collocantur, vide ex. gr. A. 34. Si aliquod scriptum nihil habeat, in quod historiae studiosi animum intendant, tum tantum eius summarium vel brevis significatio in "regesto" documenti ponitur. Separatim, in **Tabulas** congesta, publicantur scripta, quibus expetebantur concessiones gratiarum et privilegiorum, vel quae ad quaesitionem personarum spectabant. Similibus casibus aliquot scripta ex toto publicata sunt, vide ex. gr. N. 22, N. 67, N. 71.

In hac editione, cum verba breviata vel contracta resolvimus, syllabas vel litteras, quae desiderantur, in parenthesi quadrata non scribimus, nisi dubium oriatur de eorum significatione. Subscriptiones auctorum, etiamsi in fonte non completae sunt, integre adducimus. Annotationes ab auctoribus documentorum factae in parenthesi semirotonda scribuntur et in calce scripti, ante notas editoris sub textu positas, collocantur. Numeratio foliorum tum solummodo introducitur, si textus longiores sunt (si scilicet fons documenti pluribus quam decem paginis constat). Cum agitur de telegrammatibus notulis secretis seu in cifra exaratis, publicatur textus "decifratus" aut conceptum ad transcribendum notis arcanis praeparatum, indicato etiam loco, ubi originale asservatur. Textus in ea forma et ea lingua publicantur, qua ad nuntium pervenerunt. Cum eveniret, ut duo exempla eiusdem scripti acciperet, unum lingua Polonica, alterum peregrina compositum, plerumque exemplar lingua peregrina exaratum ad publicandum eligitur. Si exemplar peregrinum magna ex parte deletum est, ita ut legi vix possit, tum publicatur illud, quod Polonice est concinnatum. Si in fonte aliqua verba desunt, aut loci aliqui tam deleti sunt, ut omnino legi nequeant, id quinque punctis signatur in parenthesi quadrata positis. Loci ab editore omissi significantur binis lineis rectis in parenthesi quadrata ad libellam exaratis. In annotationibus editoris, ad personas in textu occurrentes pertinentibus, datur ex solito brevis informatio de annis vitae et mortis et de officiis ac muneribus, quibus unusquisque fungebatur. Sed et hoc, cum praesertim de personis minus notis agitur, non semper fieri potuit.